5

[bookmark: _GoBack]Проект

Правительство Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 19 октября 2021 г. № 500-пр

В целях совершенствования мероприятий по профилактике правонарушений в сфере трудоустройства инвалидов в счет установленной квоты и в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Хабаровского края Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 19 октября 2021 г. № 500-пр, следующие изменения:
1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
"1.4. Должностными лицами контрольного органа, уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются:
начальник главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края (далее также – руководитель контрольного органа) (лицо, его замещающее);
заместитель начальника главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края - начальник управления контрольно-надзорной деятельности в области экологического надзора и оборота алкогольной продукции главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края (далее также – заместитель руководителя контрольного органа) (лицо, его замещающее).".
2. В разделе 2 внести следующие изменения:
1) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Контрольный орган при осуществлении регионального государственного контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
- высокий риск;
- значительный риск;
- умеренный риск;
- низкий риск.".
2) дополнить пунктом 2.2 [1] следующего содержания:
"2.2 [1]. Критерием отнесения объекта контроля к категории высокого риска является наличие в течение трех лет, предшествующих дню принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска, вступившего в законную силу постановления о назначении повторного административного наказания контролируемому лицу и (или) его должностным лицам за совершение административных правонарушений в связи с нарушением обязательных требований, ответственность за которые предусмотрена частью 1 статьи 5.42, частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).".
3) в пункте 2.3 слова "Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)" заменить словами "КоАП РФ".
4) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
"2.6. Виды плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в рамках регионального государственного контроля, в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска и их периодичность:
1) для категории высокого риска:
- документарная проверка - один раз в два года;
- выездная проверка - один раз в два года;
2) для категории значительного риска:
- документарная проверка - один раз в три года;
- выездная проверка - один раз в три года;
3) для категории умеренного риска:
- документарная проверка - один раз в пять лет;
- выездная проверка - один раз в пять лет".
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.".
	5) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
	"2.7. При осуществлении регионального государственного контроля устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
- поступление в контрольный орган сведений, содержащих информацию о длительном (более шести месяцев) нахождении созданных (выделенных) в счет квоты рабочих мест для приема на работу инвалидов в статусе вакантных;
- наличие вступившего в законную силу постановления о назначении повторного административного наказания контролируемому лицу и (или) его должностным лицам за совершение административных правонарушений в связи с нарушением обязательных требований, ответственность за которые предусмотрена частью 1 статьи 5.42, частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ;
- наличие информации о нарушении обязательных требований, полученной по результатам проведенного наблюдения за соблюдением обязательных требований.".
3.  Пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:
	"3.4. Обобщение правоприменительной практики проводится контрольным органом один раз в год в порядке, предусмотренном статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ. По итогам обобщения контрольным органом готовится доклад о правоприменительной практике.
Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением руководителя контрольного органа и размещается на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.".
4. Перечень должностных лиц главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор, Председатель
Правительства края                                                                           М.В. Дегтярев

	Приложение
к постановлению Правительства
Хабаровского края "О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края                                      от 19 октября 2021 г. № 500-пр"

"УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Правительства Хабаровского края
от 19 октября 2021 г. № 500-пр

Перечень
должностных лиц главного управления регионального
государственного контроля и лицензирования Правительства
Хабаровского края, уполномоченных на осуществление
регионального государственного контроля (надзора) за приемом
на работу инвалидов в пределах установленной квоты

1. Начальник главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края.
2. Заместитель начальника главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края - начальник управления контрольно-надзорной деятельности в области экологического надзора и оборота алкогольной продукции.
3. Начальник отдела лицензионно-разрешительной работы, государственного контроля (надзора) в области организации дорожного движения, за обеспечением сохранности автомобильных дорог управления контрольно-надзорной деятельности в области экологического надзора и оборота алкогольной продукции главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края.
4. Консультант отдела лицензионно-разрешительной работы, государственного контроля (надзора) в области организации дорожного движения, за обеспечением сохранности автомобильных дорог управления контрольно-надзорной деятельности в области экологического надзора и оборота алкогольной продукции главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края.
5. Главный специалист отдела лицензионно-разрешительной работы, государственного контроля (надзора) в области организации дорожного движения, за обеспечением сохранности автомобильных дорог управления контрольно-надзорной деятельности в области экологического надзора и оборота алкогольной продукции главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края.
6. Ведущий инспектор отдела лицензионно-разрешительной работы, государственного контроля (надзора) в области организации дорожного движения, за обеспечением сохранности автомобильных дорог управления контрольно-надзорной деятельности в области экологического надзора и оборота алкогольной продукции главного управления регионального государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края.".
_____________